

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

June, 2017

00500

MCO-07 : FINANCIAL MANAGEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) What are basic financial decisions ? How do they involve risk-return trade off ? 10, 10
(b) What role should the financial manager play in a modern organisation ?

2. (a) Explain the method of calculating present value of cash flows. 10, 10
(b) Explain the concept of valuation of securities. Why is the valuation concept relevant for financial - decision making purposes ?

3. (a) What is payback period method ? Despite its weakness, it is a very popular method. What are advantages and disadvantages of the same ? 10, 10

(b) Find payback period of the following machines :

(i) Machine 'A' costs ₹ 50,000 and generates a cash flow of ₹ 18,000 per year for four years.

(ii) Machine 'B' costs ₹ 75,000 and generates ₹ 20,000 per year for six years.

Suggest which machine is better and why ?

4. (a) A company issued a 10% perpetual debt for ₹ 15,00,000. The company is in the 40% tax bracket. Find the cost of debt after tax (i) at par (ii) at a discount of 15% and (iii) at 10% premium. 15, 5

(b) Distinguish between explicit cost and implicit cost.

5. Discuss the concept of financial leverage, operating leverage and combined leverage. How are they calculated ? Explain their significance in the planning of a firm. 20

6. (a) What is Optimum capital structure ? Discuss. 5

(b) Critically examine the Net Income and Net operating Income approach to capital structure decisions. 15

7. (a) What are the main determinants of a dividend payout ? 10, 10

(b) Why do firms follow a policy of stable dividend ?

8. (a) परिचालन चक्र क्या है? कार्यशील पूँजी प्रबन्ध के लिए यह किस प्रकार महत्वपूर्ण है? 10, 10
- (b) कार्यशील पूँजी प्रबन्ध में जोखिम - प्रत्याय के समंजन की व्याख्या कीजिए।
9. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए: 10, 10
- (a) स्टॉक प्रबंध की तकनीकें
- (b) जोखिम पूँजी
- (c) निगम वित्त बनाम परियोजना वित्त
- (d) पट्टा वित्तीयन
-

8. (a) What is an operating cycle ? How is it important for the management of working capital ? **10, 10**
- (b) Explain the risk-return trade off in working capital management.
9. Write short notes on **any two** of the following : **10, 10**
- (a) Techniques of inventory management.
- (b) Venture Capital
- (c) Corporate finance Vs. Project finance
- (d) Lease financing
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (M.Com)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.सी.ओ.-07 : वित्तीय प्रबंध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) आधारभूत वित्तीय निर्णय क्या हैं? यह किस प्रकार जोखिम -प्रत्याय समंजन बनाते हैं? 10, 10
- (b) एक आधुनिक संगठन में वित्तीय प्रबन्धक की क्या भूमिका होनी चाहिए?
2. (a) रोकड़ प्रवाह के वर्तमान मूल्य की गणना की विधि की व्याख्या कीजिए। 10, 10
- (b) प्रतिभूतियों के मूल्यांकन की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। मूल्यांकन संकल्पना वित्तीय निर्णय लेने के लिए क्यों उपयुक्त है?
3. (a) पे बैंक अवधि विधि क्या है? यह विधि कमियों के बावजूद काफी लोकप्रिय है। इसके लाभ एवं दोष क्या हैं? 10, 10

- (b) निम्नलिखित मशीनों का पे बैक अवधि ज्ञात कीजिए :
- (i) मशीन 'A' की लागत ₹ 50,000 है और इसका रोकड़ प्रवाह चार वर्षों के लिए प्रति वर्ष ₹ 18,000 है।
- (ii) मशीन 'B' की लागत ₹ 75,000 है और इसका रोकड़ प्रवाह छः वर्षों के लिए प्रति वर्ष ₹ 20,000 है।
- इनमें से कौन-सी मशीन बेहतर है और क्यों, सुझाव दीजिए।

4. (a) एक कम्पनी 10% पर ₹ 15,00,000 के स्थिर ऋण 15, 5 जारी करती है। कम्पनी 40% कर की सीमा में आती है। ऋण पूँजी की लागत को (i) सम मूल्य पर, (ii) 15% कटौती पर तथा (iii) 10% प्रीमियम पर ज्ञात कीजिए।

(b) स्पष्ट लागत और निहित लागत में भेद कीजिए।

5. वित्तीय लीवरेज, परिचालन लीवरेज और संयुक्त लीवरेज की संकल्पना का वर्णन कीजिए। इनकी गणना किस प्रकार की जाती है? एक फर्म की योजना में इनका क्या महत्व है? व्याख्या कीजिए। 20

6. (a) इष्टतम पूँजी संरचना क्या है? इसकी विवेचना कीजिए। 5
- (b) पूँजी संरचना निर्णय के निवल आय एवं निवल परिचालन आय दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 15

7. (a) लाभांश भुगतान पे आउट के निर्धारक क्या हैं? 10, 10
- (b) फर्म स्थिर लाभांश नीति क्यों अपनाती है?